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Annotation

This bachelor thesis deals with Celtic mythological heroes. First, this thesis focuses on the

Celts, then it focuses on a term myth and then it explains the division of Irish myths. In the

practical part, it analyses the life of two Irish heroes, Cú Chulainn and Fionn mac Cumhaill

and it compares it to the pattern of the life of a hero by Lord Raglan.
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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá keltským mytologickým hrdinou. Práce se prvně zaměřuje na

kelty, poté zkoumá pojem mýtus a poté vysvětluje rozdělení irských mýtů. V praktické části

analyzuje život dvou irských hrdinů Cú Chulainna a Fionna mac Cumhailla a přirovnává

jejich životy ke vzorci života hrdiny dle Lorda Raglana.
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Introduction

Nowadays, the Celts are connected mainly with the islands of Great Britain and Ireland.

However, it has not always been like that. They used to be one of the main ethnic groups in

Europe before they were forced to the edges of the Great Britain. However, no matter where

they were, they kept telling stories. They were not preserved in a written form, but they were

passed down orally from one generation to another. These stories told about gods, and fairies,

and other supernatural beings, and about the finest heroes. In Ireland, these tales were

recorded after the advent of Christianity.

Though there are similarities between mythical heroes in various cultures, there are also

certain nuances which make their hero unique. However, nowadays, a hero has different traits

than he had two hundred or one thousand years ago. That is why even within one culture, the

hero changes according to the likes of the people who tell the stories and those ones listening

to them. People’s values change and their ideal hero changes with them. Thanks to that a hero

evolves and by that, he can gain a new trait or lose some in order to remain appealing to

people.

There are many Celtic mythical stories on the British Isles. There are the stories of the Welsh,

the Scottish, the Cornish, the Breton, and the Irish. Since this paper would be too extensive if

it were supposed to look at a hero from every part of the British Isles, this bachelor thesis

focuses only on Irish tales, especially on the ones about the two most well-known heroes

called Cú Chulainn and Fionn mac Cumhaill. Whereas the former hero naturally finds his

place in a tribe, the latter one lives outside of a tribe in the domain of the supernatural race

called Tuatha Dé Danann. Marie-Louise Sjoestedt states that these two kinds of heroes share

that they are a fusion of a warrior and a magician. They both also travel between the world of

the men and the world of the Síde which belongs to the supernatural race. It is uncommon for

a tribal hero to encounter the people of the Tuatha Dé Danann but Fionn and his war band

called fiana live in this realm. This is also why Cú Chulainn is the normal, social type of a

hero who is in the service of the tribe whereas Fionn is the asocial hero who shares the eternal

and changing qualities of the forest and water deities.1

This bachelor thesis is divided into six chapters. The first chapter answers the question who

the Celts are, where they originated, and what can be learnt about them thanks to archaeology.

1 Marie-Louise Sjoestedt, Gods and Heroes of the Celts (Berkeley, California: Turtle Island Foundation, 1982),

73-110.
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The second chapter explains what mythology is, the importance of myths and the pattern in a

hero’s life. The third chapter focuses on cycles which divide Irish myths into four groups

based on the characteristics of the tales. Finally, the practical part focuses on selected Irish

heroes throughout their lifetime, from their birth to their death, and what are the typical

features of the heroes which we can encounter in Irish myths with an additional comparison to

Lord Raglan’s pattern in the life of a hero.
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1 The Celts

The Celts can be seen as an enigmatic race. Because of their religion, they were not allowed

to leave any written documents about their lives, laws, and beliefs. This narrows down

possible sources about them to documents written by the Romans and the Greeks. However,

they need to be read with a grain of salt since they are usually biased. Nevertheless,

archaeologists have found many artefacts which bring some light to the Celtic culture.

The Celts emerged at the beginning of the 1st millennium B.C., becoming the dominant

people in non-Mediterranean Europe thanks to their expansion to the west, east, and south

from their homeland which is said to be in the Central Europe. Unfortunately, Celtic language

and culture disappeared in the mainland Europe after the defeat of the Celts at Alesia in 52

B.C. where they fought against Julius Caesar. In the Great Britain, they were driven to

Cornwall, Wales, and Scotland whereas in Ireland, they were not colonised by the Romans

thanks to the isolated position of the island. Thanks to this, the society on the island did not

change much until the arrival of Christianity in the 5th century. This is also the reason why the

Iron Age survived there longer even though this era already ended elsewhere.2

While the Celtic race emerged in the 1st millennium B.C., they were first mentioned by the

Greek historian Herodotus in the middle of the 5th century B.C., calling them the Keltoí.3

Peter Berresford Ellis adds that they were also called Galatae in Greece and the Romans used

the terms Galli and Celtae when referring to this race.4 He also assumes that the origin of the

word ‘Celt’ is from an Irish word ceilt. This word can be translated as ‘secret’ or

‘concealment’. That could be a reference to the Celtic prohibition to write down their

knowledge which forced them to transmit their history, law, philosophy, and science orally

from one generation to another.5 Miranda Green notes that this changed in Ireland with the

advent of Christianity. The Irish material started to be preserved in the 6th century A.D.,

however, majority of the manuscripts written before 1100 did not survive. Christian monks

who worked in Irish monasteries wrote down much of the early Irish material in the 12th

century.6 But these monks also added some Christian features and sometimes even characters

to the Celtic stories. To give an example, they added a story in which St Patrick talks to Cú

2 Jeffrey Gantz, Early Irish Myths and Sagas (Harmondsworth: Penguin Books, 1981), 4-5.
3 Gantz, Early Irish Myths, 4.
4 Peter Berresford Ellis, The Celtic Empire: The First Millennium of Celtic History 1000 BC – AD 51 (New

York: Carroll & Graf Publishers, 2001), 9.
5 Ibid.
6 Miranda Green, Animals in Celtic Life (New York: Routledge, 2002), 162.
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Chulainn and another story where this saint is talking with Oisín, Fionn mac Cumhaill’s son,

about Christianity but Oisín is reminiscing about the fiana, a mythological war band. He also

showed Cú Chulainn’s ghost to a king to persuade him to convert to Christianity.7 It is no

surprise they did this since they looked at those pagan stories with contempt.

As it was already mentioned, authors, who wrote about the way they perceived the Celts, were

not unbiased. This can show the Celts in various lights. For example, as Jeffrey Gantz states,

Herodotos described these people as tall with light skin, hair, and eyes. According to him,

they were boastful, childlike, ostentatious, and demonic in battle, however, they were also

hospitable and they had a great fondness of hunting, feasting, poetry, music, bright colours,

and glittering jewellery.8 Then, according to T. W. Rolleston, a historian called Hellanicus

of Lesbos described them as practising righteousness and justice. Ephorus says that they have

the same customs as the Greeks, and that they are on the friendliest terms with those who

establish guest friendship. On the other hand, Plato describes them as drunken and

combative.9

Herodotus was right about the Celts being interested in jewellery but they also loved gold.

When they were before Rome, Diodorus wrote that they wore bracelets, armlets, costly

golden finger-rings, arm-rings and neck-rings and even their corselets were made of gold.

They also had a brooch which they used to fasten their cloaks.10 All these things were

decorated with Celtic art which can be also found on military items such as knives,

spearheads, shields and sword scabbards.

Various Celtic artefacts were also found by archaeologists. They found out that the Celts were

excellent at making roadway systems. The Romans only reinforced them with stone which

they were used to. The Celtic art also advanced especially their enamelwork and metal

jewellery. These artworks were very popular in the Mediterranean world along with woollen

cloaks which were known as sagi. And these cloaks even became a sign of prestige in

7 Tom P. Cross, Clark Harris Slover, Ancient Irish Tales (New York: Barnes & Nobles, 1996), 347-354, 439-

456.
8 Ellis, The Celtic Empire, 4
9 Ellis, The Celtic Empire, 8
10 Alexander Macbain, Celtic Mythology and Religion, with chapters upon Druid circles and Celtic burial,

(Stirling: Eneas Mackay, 1917), 56-57
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Rome.11 Speaking of archaeology, there are two main archaeological sites in Europe. One is

called Hallstatt and the other one was called La Tène.

Hallstatt is a town in Austria but it is an archaeological site too. Moreover, it is used as

a name for culture in the late Bronze Age and early Iron Age in the Central and Western

Europe. Thanks to a prehistoric salt mine which is near the cemetery, parts of clothing and

bodies were found because salt has preservative nature. The findings in this place are from

about years 1100 to 450 B.C. Remains found in Hallstatt are divided into four phases.

The first phase is called Phase A. At this time, iron was rare but there was apparent influence

of Villanovan culture and cremations were practised in cemeteries. In Phase B, tumuli were

common in burial but cremation was still predominant. Pottery was very well made in this

phase. Cremation and inhumation were used in Phase C and pottery was both unpainted and


[…]


První část této bakalářské práce je zaměřena na Kelty a snaží se přiblížit jejich historii a

kulturu, dále se zaměřuje na téma mýtů a jejich důležitosti a na všeobecnou typologii řeckého

mýtického hrdiny. Nakonec popisuje čtyři cykly irských mýtů, do kterých se mýty tohoto

národa řadí. Druhá část bakalářské práce se zabývá analýzou života dvou irských

nejznámějších mýtických hrdinů, Cú Chulainna a Fionna mac Cumhailla.

Není přesně známo, kdy se dostali Keltové do Evropy. První zmínka o nich je z 5. století př.

n. l., kdy se o nich zmínil řecký historik Herodotos. Podle poznatků Herodota a dalších

řeckých a římských autorů se dá zjistit, že Keltové byli podle nich pohostinní, přátelští, ale

zároveň byli i vychloubační. Velmi se zajímali o doplňky. Toto je také potvrzeno

archeologickými nálezy v Hallstattu a La Tène, kde se údajně před mnoha staletími nacházeli.

Ještě před tím než byli zatlačeni na ostrovy Velké Británie a Irska. Jak už bylo zmíněno,

informace si mohli předávat jen ústně. Díky geografické poloze Irska to na onom ostrově

zůstalo až do příchodu křesťanství, kdy mniši začali zapisovat vše o Keltech a spolu s tím i

jejich mýty. Ale kvůli tomu, že Keltové byli pohani, mnichové pohlíželi na jejich mýty

s opovržením, a do některých mýtů dokonce i zasadili křesťanské prvky a do pár příběhů i

přidali svatého Patrika, který v nich rozpráví s původními irskými mýtickými postavami o

Bohu a křesťanství.

Mýty jsou právě jedním z nejstarších druhů příběhu. Už od začátku věků si lidé snažili

vysvětlit, proč a jak se dějí některé přírodní úkazy. Proto si vymysleli bohy a další

nadpřirozené postavy, aby měli právě ono vysvětlení, proč třeba začne strom hořet, když do
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něj uhodí blesk. Postupně se i do těchto mýtů dostali hrdinové, kteří byli až nadpřirozeně silní

a nebojácní a dokázali všemu odolat.

Irské mýty jsou děleny do čtyř cyklů, mytologického, Ulsterského, Finnova a historického.

Mytologický cyklus se zabývá hlavně lidmi bohyně Danu. Tento cyklus je typický tím, že se

v něm nejvíce vyskytují kouzla a nadpřirozené postavy. Ulsterský cyklus je pojmenován

podle severní irské provincie. Tento cyklus překypuje hrdiny a jeho hlavním a nejznámějším

hrdinou je Cú Chulainn. Tento hrdina je také představitelem sociálního hrdiny, který bydlí

v klanu. Finnův cyklus je pojmenovaný po Fionnu mac Cumhaillovi, který je hlavním

hrdinou tohoto cyklu. Tento cyklus je romantičtější než ten předchozí a vyskytují se v něm

hrdinové, kteří nejsou součástí klanu, jak tomu je u Ulsterského cyklu. Tito hrdinové mají

vlastní skupiny jménem fiana a vyskytují se převážně mimo kmeny. Poslední cyklus se

nazývá historický nebo také královský. Jak již jméno radí, tento cyklus se zabývá irskými

králi. Někteří z nich jsou jen mýtičtí, ale někteří z nich opravdu existovali. Některé mýty mají

ale více verzí a to je právě z důvodu, že je po dlouhou dobu nikdo nezapisoval a lidé je začali

pozměňovat. Některé mýty nebo části mýtů se ale naopak vůbec nedochovaly. Je také důležité

podotknout, že pořadí těchto cyklů není pořadí, jak šly mýty v nich obsažené po sobě.

V některých mýtech je i možné, že se spolu setkají dvě postavy ze dvou různých cyklů.

V praktické části byl bližší pohled na život hrdinů od jejich narození až po jejich smrt.

Většinou tyto postavy provází neobyčejné okolnosti již od začátku jejich života. Mezitím co

Cú Chulainn byl zplozen třikrát a jednou k tomu byl navíc jeho otcem bůh Lug, Fionna už od

narození chtěl zabít jeho vlastní děd z matčiny strany. Jejich životy provázela neskutečná

dobrodružství již od útlého věku, kdy již ukázali svoji sílu, a tím už měli nakročeno

k respektu od ostatních. Později si i našli manželky a také se dostali do milostného

trojúhelníku. U Cú Chulainna je známá jeho smrt, kterou předurčila různá znamení při cestě

k jeho poslední bitvě. Cestou také porušil svůj geis, což je kouzelné tabu, které předurčí smrt,

je-li porušeno. Cú Chulainn se i přes všechna znamení dostavil k bitvě, a nakonec umřel

vestoje přivázaný ke sloupu. U Fionna mac Cumhailla ale smrt známá není, příběhy se do

dnešní doby nezachovaly. Ale je možné, že umřel v bitvě, nebo stále žije a čeká v jeskyni, až

ho jeho lidé budou potřebovat.

Životy těchto dvou hrdinů byly porovnány se vzorcem života hrdinů dle Lorda Raglana.

Vzorec obsahuje 22 bodů od narození hrdiny až po jeho smrt. Cú Chulainn splňoval sedm

bodů z tohoto seznamu, Fionn o jedno míň. Lord Raglan používal tento vzorec i k určení,
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zdali postava doopravdy existovala, či ne. Čím více bodů postava měla, tím víc bylo pro něj

zřejmé, že se jedná o fiktivní postavu. Z důvodu, že nelze stoprocentně určit, zdali Cú

Chulainn a Fionn mac Cumhaill někdy skutečně existovali, je těžké určit, kolik je na tomto

tvrzení pravdy. Postavy totiž mohly být inspirované reálnou osobou a vypravěči si poté přidali

do příběhů nadpřirozené prvky, aby se to jejich posluchačům více zamlouvalo.
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