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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Opravená práce Hany Janíčkové se nyní zaměřuje na keltského hrdinu pomocí Raglanovy teorie.

Autorka tuto skutečnost alespoň zmiňuje v anotaci, ve výsledné analýze ale vybraná teorie hraje pouze

vedlejší roli. I přes to jde o zlepšení analytické části studentčiny práce. Na hlubší analýzu a

argumentaci ale není prostor, jelikož je zde stále mnoho popisných pasáží.

Co se týče vybrané typologie, dalo by se také očekávat její odůvodnění: proč právě tato typologie?

Proč ne typologie J. Campbella (kterou studentka krátce zmiňuje v textu)? Práci by také pomohl hlubší

teoretický rámec spočívající v představení několika typologií a následná selekce.

V práci je několik nových poznatků, např. na straně 26-27 se objevuje pojednávání o roli čísla tři pro

kelty. Tato část nakonec působí velmi povrchně. Autorka sice zmíní, že pro kelty je číslo tři magické,

nevysvětlí tento koncept ale nijak hlouběji.

Část práce doznala změn, část zůstala stejná. Argumentace je v některých případech hlubší a pečlivější,

v dalších pouze popisná.

Formální a jazyková úprava: Z formálního hlediska došlo ke zlepšení – strany jsou očíslovány. Další

nedostatky ale zůstaly v práci přítomné: dvojité prázdné odstavce (např. str. 11, 13, 15, 19, 21, 22, 23,

atd.). Z jazykového hlediska má práce také několik gramatických nedostatků, které také zůstaly

neopravené (např. str. 17 “Myths has”, 23 “Ulstermen is in pain”, atd.). Jedna věta, jejíž význam je mi

stále záhadou, také zůstala “There is also place a role a smith”.

Nezdá se, že by práce prošla novou korekturou.

Podněty k obhajobě:

Představte typologie hrdiny, nad kterými jste uvažovala při tvorbě teoretického rámce Vaší práce.

Porovnejte je a objasněte, proč jste si vybrala právě tu Raglanovu.
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